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Protokoll öppet samrådsmöte enligt 6 kap 4 § Miljöbalken 
 
Vindkraftprojekt:  Jättendal 
Kommun: Nordanstigs kommun 
Län:  Gävleborgs län 
Datum:  2008-12-03 
Plats: Godtemplargården, Jättendal 
Deltagare:  Se bilaga 1 
 
 
1 Inledning 

Nordex representanter Angelica Widing och Kristian Baurne hälsade välkommen till 
dagens öppna samrådsmöte och gick igenom agendan. Därefter presenterade Kristian 
bolaget Nordex Energy GmbH och lite allmänt om vindkraft. Samrådet genomförs enligt 
krav i Miljöbalken och syftet är att informera om projektet och inhämta synpunkter och 
frågor från enskilda berörda och allmänheten. Nordex representanter förde protokoll.  
 

2 Presentation av projektet - sammanfattning 
Angelica gick igenom bakgrunden till projektet, hur området valts ut, utrednings-
alternativ, skyddade områden, beräkningar för ljud, roterande skuggor, fotomontage, etc. 
Området har en god vind på ca 7 m/s enligt MIUU-karteringen. Mast för vindmätning 
uppfördes på området i slutet av november 2009. 
  
Inom området finns inga skyddade områden för natur- eller kulturmiljö. Väster om 
området vid orten Jättendal finns ett riksintresseområde för kulturmiljövård. Nio 
vindkraftverk om 2,5 MW med 100 m tornhöjd planeras på området. E.ON Elnät har 
föreslagit anslutning till Sandbäckens transformatorstation norr om Jättendal.  
 
Med föreslagen preliminär placering av vindkraftverken erhålls inte en ljudnivå över 40 
dB vid bostäder i närheten. Skuggberäkningen visar att tre byggnader norr om området 
kan få mer än 30 skuggtimmar per år. Om så är fallet vid den slutliga placeringen kan 
skuggdetektorer monteras på verken som stänger av vindkraftverket under den tidpunkt 
risk för skuggor föreligger.  
 
En naturvärdesinventering har genomförts av Enetjärn natur AB. Inga skyddade biotoper 
el. dyl finns i området idag och det används som helhet för skogsbruk. Enetjärn föreslår 
dock att vissa mindre områden som har högre naturvärden undantas från etablering. Ett 
nytt förslag till placering av vindkraftverken anpassat till detta presenterades. En 
arkeologisk utredning och bedömning av påverkan på kulturmiljövärden genomförs av 
Arkeologikonsult AB och rapporten beräknas vara klar i januari 2009. Fältinventeringen 
har genomförts och indikerar att det inte finns fornlämningar i området där vindkraftverk 
planeras.  
  
Mer information om projektet finns i Samrådshandlingarna som delades ut på mötet. 
Samrådshandlingarna har även funnits tillgängliga på www.nordex.nu två veckor före 
mötet, vilket angivits i annonsen om samrådsmötet. 
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3 Diskussion och synpunkter 

 
En del frågor ställdes kring hur ljudberäkningen är utförd. Angelica svarade att källjudet 
från vindkraftverken mäts när vindkraftverket går på 95 % av full effekt i enlighet med 
internationell standard (vid 8 m/s på 10 meters höjd vilket motsvarar ca 12 m/s på 
navhöjd). Vid högre vindstyrkor maskeras ljudet av vindbruset och när vindkraftverket 
uppnår full effekt ökar inte ljudnivån ytterligare även om vindhastigheten ökar. 
Beräkningen baseras även på att det alltid blåser från vindkraftverket mot bostaden. I 
beräkningen tas hänsyn till höjdskillnader men inte dämpande markförhållanden eller 
trädridåer etc. Det betyder att mätningen som beräkningen baseras på utgör det värsta 
fallet. Beräkningen som presenterades utgår från verk av typ N90LS/2500 kW. Om det 
blir en annan typ av vindkraftverk kommer beräkningar göras för detta och parklayouten 
anpassas för att klara ljudkravet vilket kommer redovisas i MKB:n  
 
En fråga ställdes om hur vägdragningen utreds och om hänsyn tas till hydrologiska 
förhållanden. Nordex svarade att kartläggning av myrar och hydrologi har ingått i 
Enetjärn Naturs inventering och att man inte ser några problem om man undviker 
myrområdena och tar hänsyn till dess tillflöden vid vägdragningen. Det bästa är att 
använda befintlig väg och sedan förlänga med ny väg fram till vindkraftverken. I ett 
senare skede i projektet genomförs geoteknisk undersökning och den exakta 
vägsträckningen med eventuella alternativ kommer att ingå i MKB:n.   
 
Man undrade hur många kubikmeter betong som används till fundamenten, om det blir 
gravitationsfundament. Diskussion även om hur bladen monteras på verket. Man kan 
montera bladen på navet på marken eller ett och ett uppe i navhöjd. Detta kommer att 
beskrivas i MKB:n.  
 
Enligt luftfartsstyrelsens regler krävs blinkande rött medelintensivt ljus på maskinhuset i 
de yttersta vindkraftverken och rött lågintensiv ljus på de övriga verken. Ljuset ska vara 
2000 Candela vid gryning och skymning men får dämpas till 200 Candela nattetid. Det är 
samma regler som för andra master (vid en totalhöjd på över 150 m krävs högintensivt 
vitt blinkande ljus men det är inte aktuellt här). 
 
En fråga uppkom om det är möjligt att få tillgång till och lämna synpunkter på MKB:n 
När MKB och ansökan lämnas in till Länsstyrelsen annonseras detta i ortspressen,  
handlingarna finns tillgängliga och det är möjligt att lämna synpunkter. 
Naturskyddsföreningen vill ha möjlighet att lämna synpunkter i ett tidigare skede. 
Nordex kommer att skicka ett utkast till dem.  
 
Man undrar också vem som kontrollerar att villkoren i tillståndet följs. Ägaren har ett 
ansvar för egenkontroll och ska lämna in en årlig miljörapport. Tillsynsmyndigheten har 
också ett ansvar för att kontrollera verksamheten.  
 
Angående fotomontagen så undrar man vilken tornhöjd verken har. Det är 100 m så som 
planerat, vilket kommer att beskrivas i MKB:n. 
 
Är det Nordex som kommer att äga och driva vindkraftparken? Nordex säljer parken när 
den är färdig men har vanligen hand om service av verken och sätter upp ett serviceteam 
lokalt. Några tycker det är viktigt att verksamheten kommer till nytta lokalt eftersom man 
anser att vindkraftverken inte direkt är någon prydnad för bygden. Nordex svarade att det 
kan finnas möjlighet att köpa andelar i ett verk om det finns tillräckligt stort intresse. 
Nordex kan då samarbeta med Sveriges Vindkraftskooperativ (SVEF) eller någon annan 
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andelsförening. Ta kontakt med Nordex om intresse finns. 
 
En fråga ställdes om fastighetsvärdena för närliggande fastigheter kan minska p.g.a. 
vindkraftparken. Angelica svarade att det enligt vår kännedom inte finns några belägg för 
detta.  
 
Man undrade om kommunen jobbar med en fördjupad Översiktsplan för vindkraft. Rolf 
Colling svarade att man haft möten med Örnsköldsviks kommun och Söderhamns 
kommun för att höra hur de har gjort och att man sökt medel från Boverket för att göra 
en plan.  
 
En förteckning över vilka frågor som kommer att behandlas i MKB:n fanns som en 
bilaga till Samrådshandlingarna. Inga synpunkter på detta framfördes.  
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